
2021年 広報広聴特別委員会



決める・チェックする・提案する

議会の
役割



1.議会運営委員会（委員７人、任期２年）
会議の進め方や規則など、議会全般の運営を協議

2.常任委員会（各委員会7人、任期2年）

市の基本となる計画、
まちづくりや消防などを扱う

健康・福祉・教育などを扱う
商工農業など産業全般と
道路や公園、環境、ごみ、
上下水道などを扱う

議会に
設置され
ている
委員会



3.特別委員会（任期：調査・研究終了まで）
市の大きな課題や活動が必要な時に設置

• これまでの５年間に設置された特別委員会

・議会活性化 ・公共施設マネジメント推進

・議会だより編集 ・観光振興

・防災意識向上→→→議員発議で条例制定へ

・不適切行政事務調査

議会の
組織

・広報広聴 （議会だより編集分科会・議会報告会分科会）
・予算決算審査制度検討

議会に
設置され
ている
委員会



議員発議
の条例

災害が起こる前に行動しておくこと！

災害をワガコトと意識する！



広報広聴
特別
委員会

市政や市議会の情報を提供する
「かけがわ市議会だより」の発行

議会活動の情報を発信し、市民の
皆さんからご意見をいただく
「議会報告会」の開催

幅広い世代の皆さんに議会活動の話題を提供し、情報共有をはかり、
議会に対するご意見を伺い、議会活動に反映していきます。



議会活動を知っていただくために

議会活動
の周知



R2年度 掛川市議会 市長への政策提言

政策提言



委員会の
テーマ



常任委員会の報告をご覧いただき
ご意見をお寄せください！

政策提言に繋げて参ります

ご視聴ありがとうございました


